RIGAS PASVALDIBAS SABIEDRIBA AR [EROBEZOTU ATBILDIBU

RIGAS SATIKSME

AUTOSTAVVIETU PARVALDIBAS SISTEMAS
MAKSAJUMU UZSKAITES SISTEMA (MUS)

|[EVIESANAS ROKASGRAMATA
OPERATORIEM
AUTOSTAVVIETU APMAKSAS
MAKSAJUMU NODOSANAI MUS SISTEMA

Rica, 2024



|ZMAINU VESTURE

VERSIJA

DATUMS

APRAKSTS AUTORS

1.0

14.10.2024

Sagatavota dokumenta sakotnéja darba versija. A.Doskina

1.1

17.10.

Pielagoti apraksti Operatora apmaksas pagarinasanai, | A.DoSkina
apmaksas iesdtnei uz noteiktu laiku, stavvietas

apmaksas periodu apstradei

1.2

21.10.

Pielagots apraksts MUS tarifu aprékinam dazados | A.Doskina

scenarijos, pievienots 2.pielikums

1.3

23.10

Pielagota terminologija saistiba ar piemérojamiem | A.Doskina

laika zZimogiem

LIETOTIE TERMINI UN SAISINAJUMI

Termins

Skaidrojums

AKS

Autostavvietu kontroles sistéma — Rigas satiksmes Autostavvietu parvaldibas
sistémas.

API

Lietojumprogrammas interfeiss (anglu: Application Programming

Interface, API) ir ieprieks definétu klasu, procedaru, funkciju, strukttru un
konstan8u kopums, kas tiek pasniegts ka pielikums (bibliotékas, servisi), kuru
iespéjams izmantot aréjiem programmatiras produktiem.

AP| gateway

Serviss, kas darbojas ka starpnieks starp klientiem (pieméram, lietotném,
parlikprogrammam vai citam sistémam) un sistémas pakalpojumiem vai
serveriem. Tas ir "ieejas punkts" visiem API pieprasijumiem, nodroSinot
vienotu piekluvi dazadiem mikropakalpojumiem, sisttmam un datu avotiem.

APS

Autostavvietu parvaldibas sistéma — Rigas satiksme sistéma, kura nodroSina
Rigas domes maksas autostavvietu apsaimniekoSanu.

DB

Datubaze (anglu: database, DB).

JSON

JavaScript Object Notation ir teksta formats datu apmainai, kas ir viegli
lasams gan cilvékiem, gan masinam. Tas parasti tiek izmantots, lai strtu
strukturétus datus starp serveri un klientu vai lai saglabatu datus failos.

EKI

Elektroniskas kontroles ierices, kuras Rigas satiksme infrastruktdra
nodroSina autostavvietu priek§8apmaksas un pécapmaksas maksajumu
pienemSanu ar bankas kartem. EKI ir fiziskas ierices ar ekranu un bankas
maksajumu kardu terminalu.

MUS

Maksajumu uzskaites sistéma — Saja dokumenta aprakstita APS
apak$sistéma, kuras galvenais mérkis ir pienemt Operatoru maksajumus.

Operators

[Tresas puses tirgotajs, kurS nodrosina maksajumu pienemsanu un nodoSanu
RS APS MUS sistémai ar mobilas lietotnes vai Tszinas palidzibu.
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Priek§apmaksa Maksajums par autostavvietu pirms tas izmantosanas.

Pécapmaksa Maksajums par autostavvietu péc tas izmantosSanas.

URL Uniform Resource Locator ir standartizéts adreSu veidoSanas veids, ko
izmanto, lai identificétu un pieklatu resursiem interneta. Tas ir unikals cels,
kas norada, kur resursu atrast un k&du metodi izmantot, lai pieklatu Sim
resursam (parasti izmantojot HTTP vai HTTPS protokolus).

Maksajumu uzskaites sistemas (MUS) API ievieSanas rokasgramata

levads

MUS meérkis ir nodroSinat autostavvietu apmaksas procesa vadibu, k& art drosu un
értu veidu klientiem apmaksat autostavvietas pakalpojumus dazados veidos.
Sisttmas noluks ir saskanot apmaksas procesus starp visiem iesaistitajiem
dalibniekiem un automatiski sanemt un apstradat informaciju par apmaksas
uzsakSanu un apturésanu.

MUS galvenas funkcijas ir veikt pieprasijumu parbaudi par autostavvietu apmaksas
uzsaksSanu, sniegt atbildes, kas nosaka, vai apmaksu drikst vai nedrikst uzsakt un
veikt izmantota pakalpojuma samaksas aprékinu. Papildus autostavvietu apmaksas
procesu vadibai, maksajumu sistémai janodrosina API datu apmainai ar
pakalpojumu sniedz€&jiem, ka arT ar EKI sistemam.

MUS veic arT AKS sistémas, precizak, kontroles lietotnes pieprasijumu apstradi, kas
ietver autostavvietas apmaksas faktu parbaudes un apmaksas iespé&ju blokéSanu.

MUS API piedava vairakus galapunktus (angliski — endpoint), lai parvalditu stavvietas
apmaksu, taja skaita sesiju uzsaksanu, apturéSanu, pagarinasanu un parbaudi. Sie
galapunkti tiek izmantoti, lai nodroSinatu Operatora sazinu ar MUS sistému.

Datu plismas apraksts - Operatori
Stavvietas apmaksas uzsaksanas atlaujas parbaude

Pirms apmaksas uzsakSanas Operators var veikt stavvietas apmaksas atlaujas
parbaudi, vai MUS konkrétajam transporta lidzeklim ir atlauts veikt apmaksu. MUS
atbilde var bat apstiprinoSa vai noraidoSa ar atbilstoSiem klGdas pazinojumiem.

MUS var sniegt noraidoSu atbildi situacijas, kuras noteiktajam transporta lidzeklim ir
veikta apmaksas blokéSana no RS kontroles lietotnes puses, vai arf tam nav lauts
veikt apmaksu citu iemeslu dél.

Ja MUS atbilde ir apstiprino$a, tad Operators var iesttit apmaksas uzsakSanas
komandu.



Apmaksas uzsaksSana

Lai uzsaktu autostavvietas apmaksu, Operators MUS nosita apmaksas uzsakSanas
pieprasijumu un gaida Iidz 8 sekundém, kamér MUS sniegs atbildi. MUS veic iesatita
pieprasijuma registraciju un ta parbaudi. Apmaksas uzsak$anas pieprasijuma
gadijuma MUS veic arT stavvietas apmaksas uzsakSanas atlaujas parbaudi.

Operators pieprasijuma norada transporta lidzekla numuru, ieklaujot tikai latinu
alfabéta burtus (A — Z) un ciparus (0 — 9). Numura garums nevar parsniegt 10
simbolus.

Apmaksu Operators var uzsakt arm uz noteiktu, iepriek$ fiksétu laika periodu,
izmantojot APl komandas, kas norada stavvietas uzsakSanas un apturésanas laiku.

Péc parbaudes pabeigSanas MUS Operatoram nosita atbildi uz pieprasijumu. MUS
atbilde var bt apstiprinosa vai noraidosa.

Ja atbilde ir apstiprino$a, tad Operators uzsak autostavvietas apmaksu un ka starta
laiku nemot MUS noteikto maksajuma sadkuma laiku. Ja 8 sekunzu laika péc
maksajuma uzsakSanas pieprasijuma nosutiSsanas Operators nesanem atbildi no
MUS, tad operators uzsak maksajumu bez atbildes sanemsanas. Sada gadijuma par
maksajuma uzsakSanas laiku Operators pienem pieprasijuma nosuatiSanas laiku.
Papildus tam, Operators uzreiz péc savienojuma atjaunoSanas ar MUS sistému
nosuta MUS informaciju par uzsakto maksajumu.

Ja Operators ir uzsacis apmaksu ar ieprieks fiksétu apmaksas laika periodu, MUS
atbildé atgriez aprékinato stavvietas apmaksas summu.

Apmaksas apturésana

Lai apturétu apmaksu, Operators MUS nosita maksajuma apturéSanas pieprasijumu
un gaida atbildi no MUS ne vairak ka 8 sekundes, kamér MUS atbildés. MUS veic
iesttrta pieprasijuma registraciju un ta parbaudi.

Péc parbaudes pabeigSanas MUS Operatoram nosuita atbildi uz pieprasijumu. MUS
atbilde var bt apstiprinosa vai noraidosa.

Ja atbilde ir apstiprino$a, tad Operators partrauc autostavvietas apmaksu un ka stop
laiku nemot MUS noteikto maksajuma beigu laiku. Ja 8 sekunzu laika péc maksajuma
apturéSanas pieprasijuma nosutiSsanas Operators nesanem atbildi no MUS, tad
Operators partrauc maksajumu bez atbildes sanems$anas. Sada gadijuma par
maksajuma apturéSanas laiku Operators pienem pieprasijuma nosatisanas laiku.
Papildus tam, Operators uzreiz péc savienojuma atjaunoSanas ar MUS nosuta
informaciju par pabeigto maksajumu.

Ja apmaksa ir uzsakta ar jau iepriek$ definétu apturéSanas laiku, Operatoram nav
jaiestta apmaksas apturéSanas komanda.

Maksajuma summas aprékinasana

Maksajuma summas aprékinaSana tiek veikta MUS, maksajuma uzskaites solis ir 1
minudte, un apmaksas summa tiek apalota uz augSu lidz veseliem centiem. Maksajuma
summas aprékins tiek balstits uz MUS noteikto start un stop laiku.



Operatoram ir pienakums veikt tarifu aprékinu art sava pusg, lai varétu informeét klientu
reala laika par uzsakto apmaksu aprékinatajam summam un statusu, pieprasot datus
no MUS tikai tad, kad tas nepiecieSams. Informaciju par aktualajiem tarifu aprékiniem
Operators var iegut, iepazistoties ar aktualajiem tarifikacijas nosacijumiem Rigas
valstspilsétas paSvaldibas maksas autostavvietu apsaimniekoSanas un lietoSanas
noteikumos.

Operatora pienakums ir sekot l1dzi tarifikacijas nosacijumu izmainam, periodu izveides
un proaktivi veikt to pielagoSanu, ja tada ir nepiecieSama. Rokasgramatas pielikuma
nr. 2 iesp&jams aplukot Sibriza Rigas satiksme tarifu zonu aprékinu paraugus, lai
Operatoram batu iespéja korekti ieviest apmaksas aprékinu sava puseé.

Tarifu zonas maksas laika noslegums

Noteiktam tarifu zonam péc tarifikacijas aprékina nosacijumiem ir noteikts ierobezZots
maksas laiks. Péc $T maksas laika sasniegSanas beigdm MUS sistéma veic apmaksas
aprékinu un atzimé Operatora iesitito apmaksu ka apturétu. MUS par apmaksas
apturésanu informé Operatoru, izmantojot Operatora uzturétu REST galapunktu, kas
izveidots atbilstoSi MUS API specifikacija aprakstitajam prasibam.

Operatoram $ada gadijuma nav pienakums iesitit apmaksas apturéSanas komandu,
bet ir pienakums sava pusé veikt maksajuma noslégSanu un sniegt klientam
informaciju par apmaksas apturéSanu péc saviem ieskatiem.

Operatoram ir iesp€ja veikt apmaksas statusa parbaudi pret MUS, skatit zemak
sadalu — “Apmaksas statusa izgtsSana”.

Tarifu zonas perioda aprékins un apstrade

Tarifu zonas perioda apmaksa var veidoties atkariba no tarifa uzblves, pieméram,
tarifu zonam var tikt piemérota maksimala apmaksas summa noteikta laika posma,
péc kuras sasniegSanas MUS vairak neveic papildus maksas aprékinu (pieméram, V
zona ta ir vienreizéja dienas apmaksa 2 EUR, D zona 5 EUR maksimala summa).

ST izveidota perioda apmaksa tiek glabata MUS ka aktiva apmaksa I1dz tas darbibas
laika beigam, atkariba no tarifu zonas nosacijumiem. Gadijumos, kad
transportiidzeklim ir iestajies apmaksas periods kada RS tarifu zona, Operators var
Sim transportlidzeklim veikt apmaksas uzsakSanu un apturésanu paraléli cita RS tarifu
zona (citos gadijumos vienlaicigas apmaksas dazadas tarifu zonas nav atlautas).

Operators nevarées iesitit jaunas apmaksas uzsakSanu zona, kura jau ir aktiva perioda
apmaksa konkrétajam transporta lidzeklim.

Apmaksas laika pagarinasana

Operators jau iepriek§ uzsaktai apmaksai uz noteiktu laiku (ar iepriek$ iesatrtu
uzsak$anas un apturéSanas laiku) var veikt apmaksas pagarinasanu, iesttot jaunu
apmaksas apturésanas laiku. MUS pienem So atbildi un veic piemérojamas apmaksas
parrékinu.
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Ja Operators iestta apmaksas pagarinajumu, taCu MUS sistéma Sis maksajums
vairak nav aktivs (ir jau noslégta apmaksa), tad MUS sistéma atgriez Operatoram
attiecigu kludas pazinojumu.

Apmaksas statusa izguSana
Operatoram ir iespéja veikt pieprasijumu MUS par apmaksas aktualo statusu MUS
sistéma, izsaucot attiecigas APl komandas. MUS Operatoram atbildé atgriez aktualo

apmaksas statusu uz pieprasijuma bridi.

MUS datu plismas shematika

Gaida atbildi
8 sek,

Operators
J
[

MUS

Operatora lomas autentifikacijas process MUS apaksSsistema

Lai veiktu pieteikS§anos uz Operatora lomu MUS testa vide, tirgotajam javeic
pieteikuma proceddras izpilde sekojoSiem soliem:

1. Uz it@rigassatiksme.lv jaiesuta pieprasijums péc formas F18 jeb
Arpakalpojumu sniedzéju lietotaja izveides pieteikuma forma;
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2. Aizpildita F18 forma japaraksta ar tirgotaja parstavja e-parakstu;
3. E-parakstita forma janosita uz it@rigassatiksme.lv forma F18, papildus
pieprasot Sadus datus piekluvei:
a. Tenant ID
b. Client ID
c. Secret Key
4. Jagaida apstipringdjums no Rigas satiksme par piekluves izsniegSanu;
5. Jagaida Rigas satiksme.
Rokasgramatas pielikuma nr.1 iesp&€jams aplukot aizpilditas formas pieméru.
Apraksts F18 formas aizpildei:
Sistéema:

e Rigas satiksmes autostavvietu parvaldibas sistemas maksajumu uzskaites
sistema (MUS)

ApaksSsistéma:

e MS Entra: TEST_APS_API
Tiesibas:

e Service.Principal, nepiecieSama loma: Merchant.FullAccess
Pamatojums:

e NepiecieSams, lai veiktu Operatora pieslégSanos un maksajumu iesatisanu
RS APS MUS sistéma testa vidé

Galapunkti un komandas

Visi aktualie RS APS MUS apaksSsistémas galapunkti (endpoints) un komandas kopa
ar detalizétu integracijas aktualakaja versija instrukciju pieejami tieSsaiste:

https://aps-test.rigassatiksme.lv/public-swagger/

Saite pieejama péc piekluves nodrosinasanas un IP adreses ieklausanas atlauto
adreSu saraksta, veicot pieprasijumu uz it@rigassatiksme.lv.
Saité no izvélnes labaja augséja sturt jaizvelas specifikacija “MUS”, versija “1.0”
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IevieSanas rokasgramata Operatoriem
Autostavvietu apmaksas maksajumu nodosanai MUS sistéma.

Pielikums Nr.1

Forma F18 — ar zalo atzimétie lauki jaaizpilda tirgotajam ar saviem datiem, savukart ailés Sistema, Apakssisteéma, Tiesibas un Pamatojums
jaaizpilda ar pieméra redzamajiem tekstiem.

Aizpilda pieteicéjs:

Apstiprinu

ISD struktirvienibas vaditajs

Arpakalpojumu sniedzéju lietotaja izveides un piekluves tiesibu pieskirsanas pieteikums

S.Grantins

202X. gada XX. ménest

Organizacija:

Vards, uzvards:

Esosais lietotaja vards RS

doména (ja ir):

Tel. nr.:

e-pasts:

IP

Pamatojums (Viens no diviem):

Velamais konta aktivacijas datums:
Vélamais konta slégsanas datums:

Ligums Nr.:

Cits:

D péc liguma
!

[ ]peciiguma /__ DD.MM.GGGG.

DD.MM.GGGG.

Tiesibas uz resursiem

Resursu ipasnieks

Sistéma

Apakssistéma

Tiesibas

Pamatojums

Paraksts

AtSifréjums

Datums

Rigas satiksmes

autostavvietu parvaldibas
sistémas maksajumu
uzskaites sistema (MUS)

MS Entra: TEST_APS_API

Service.Principal, nepiecieSama
loma: Merchant.FullAccess

NepiecieSams, lai veiktu
Operatora pieslégsanos un
maksajumu iesttisanu RS APS
MUS sistéma testa vidé

Pieteicéja paraksts

Liguma noradita atbildiga persona (no pieteicéja puses)

(elektroniski saskapots) (datumu skatit laika zimog3)
paraksts atdifr&ums datums paraksts atSifr&jums datums
Aizpilda RS:
Konta aktivicijas datums: ) Konta slégsanas datums: ( )
PieslégSanas veids (aizpilda RS)
Pievienot drosibas grupam (aizpilda RS)
is RS par datu pareizibu un a RS datorsistému un datortiklu administratora IEmums: Apstiprinat / Noraidit
/ / / / / /
paraksts atsifrgjums datums paraksts atsifréjums datums



IevieSanas rokasgramata Operatoriem
Autostavvietu apmaksas maksajumu nodo$anai MUS sistéma.

Pielikums Nr.2
Tarifu aprékinu tabulas, tarifikacijas izgtiSanas datums — 21.10.2024.
A zona
No Lidz Laiks (precizi)  Laiks aprékinam (miniités) Aprékins Galasumma Maksas laiks: P.-P. 08-20 un Se. 09-17
8:00:00 9:00:00 1:00:00 60 2,5*60/60=2,5 2.50€ Pirma stunda: 2,50 EUR
8:00:00 8:00:01 0:00:01 1 2,5*1/60=0,0417 0.60€ Katra ndkama stunda: 3,00 EUR
8:00:00 8:04:00 0:04:00 4 2,5*%4/60=0,1667 0.60€ Minimala maksa: 0,60 EUR
8:00:00 8:01:59 0:01:589 2 2,5*2/60=0,0833 0.60€
8:00:00 8:03:17 0:03:17 4 2,5%4/60=0,1667 0.60€
8:00:00 8:14:00 0:14:00 14 2,5*14/60=0,5833 0.60€
8:00:00 8:14:01 0:14:01 15 2,5*15/60=0,625 0.63€
8:00:00 9:13:00 1:13:00 73 2,5+3*13/60=3,15 3.15€
8:00:00 20:00:00 12:00:00 720 2,5+3*660/60=35,5 35.50€
17:40:23 18:19:44 0:39:21 40 2,5*40/60=1,6667 1.67€



B zona

No
8:00:00
8:00:00
8:00:00
8:00:00
8:00:00
8:00:00
8:00:00
8:00:00
8:00:00

17:40:23

C zona

No
8:00:00
8:00:00
8:00:00
8:00:00
8:00:00
8:00:00
8:00:00
8:00:00
8:00:00

17:40:23

Lidz
9:00:00
8:00:01
8:04:00
8:01:59
8:03:17
8:15:00
8:15:01
9:13:00

20:00:00

18:19:44

Lidz
9:00:00
8:00:01
8:04:00
8:01:59
8:03:17
8:16:00
8:16:01
9:13:00

20:00:00

18:19:44

Laiks (precizi)
1:00:00
0:00:01
0:04:00
0:01:59
0:03:17
0:15:00
0:15:01
1:13:00

12:00:00
0:39:21

Laiks (precizi)
1:00:00
0:00:01
0:04:00
0:01:59
0:03:17
0:16:00
0:16:01
1:13:00

12:00:00
0:39:21

Laiks aprékinam (miniités)
60

Aprékins
2*60/60=2
2*1/60=0,0333

4 2*4/60=0,1333

3%

15
16
73
720
40

Laiks aprékinam (minités)
60

2*2/60=0,0667
2*4/60=0,1333
2*15/60=0,5
2*16/60=0,5333
2+2,5*13/60=2,5417
2+2,5*660/60=29,5
2*40/60=1,3333

Aprékins
1,5%60/60=1,5
1,5*%1/60=0,025

4 1,5%4/60=0,1

[p%)

16
17
73
720
40

1,56*2/60=0,05
1,5*4/60=0,1
1,6*16/60=0,4
1,6*17/60=0,425
1,56+2*13/60=1,9333
1,6+2*660/60=23,5
1,56*40/60=1

Galasumma
2.00€
0.50€
0.50€
0.50€
0.50€
0.50€
0.54€
2.55€

29.50€
1.34€

Galasumma
1.50€
0.40€
0.40€
0.40€
0.40€
0.40€
0.43€
1.94¢€

23.50€
1.00€

Maksas laiks: P.-P. 08-20 un Se. 09-17
Pirmastunda: 2,00 EUR

Katra nakamastunda: 2,50 EUR
Minimala maksa: 0,50 EUR

Maksas laiks: P.-P. 08-20 un Se. 09-17
Pirmastunda: 1,50 EUR
Katranakamastunda: 2,00 EUR
Minimala maksa: 0,40 EUR
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D zona

No
8:00:00
8:00:00
8:00:00
8:00:00
8:00:00
8:00:00
8:00:00
8:00:00
8:00:00
17:40:23

R zona

No
8:00:00
8:00:00
8:00:00
8:00:00
8:00:00
8:00:00
8:00:00
8:00:00
8:00:00

17:40:23

Lidz
9:00:00
8:00:01
8:04:00
8:01:59
8:03:17
8:18:00
8:18:01
9:13:00

20:00:00

18:19:44

Lidz
9:00:00
8:00:01
8:04:00
8:01:59
8:03:17
8:15:00
8:15:01
9:13:00

20:00:00

18:19:44

Laiks (precizi)
1:00:00
0:00:01
0:04:00
0:01:59
0:03:17
0:18:00
0:18:01
1:13:00

12:00:00
0:39:21

Laiks (precizi)
1:00:00
0:00:01
0:04:00
0:01:59
0:03:17
0:15:00
0:15:01
1:13:00

12:00:00
0:39:21

Laiks aprékinam (miniiteés)

60

Aprékins
1*60/60=1
1*1/60=0,0167

4 1*4/60=0,0667

3%

18
19
73
720
40

Laiks aprékinam (minités)

60

1*2/60=0,0333
1*4/60=0,0667
1*18/60=0,3
1*19/60=0,3167
1+1,5%13/60=1,325
1+1,5*660/60=17,5
1*40/60=0,6667

Aprékins
5*60/60=5
5*1/60=0,0833

4 5*4/60=0,3333

[p%)

15
16
73
720
40

5*2/60=0,1667
5*4/60=0,3333
5*15/60=1,25
5*16/60=1,3333
5+8*13/60=6,7333
5+8*660/60=93
5*40/60=3,3333

Galasumma
1.00€
0.30€
0.30€
0.30€
0.30€
0.30€
0.32€
1.33¢€
5.00€
0.67€

Galasumma
5.00€
1.30€
1.30€
1.30€
1.30€
1.30€
1.34€
6.74 €

93.00€
3.34€

Maksas laiks: P.-P. 08-20 un Se. 09-17
Pirma stunda: 1,00 EUR
Katranakamastunda: 1,50 EUR
Minimald maksa: 0,30 EUR

Maksimala maksa: 5 EUR

Pirmastunda: 5,00 EUR
Katranakamastunda: 8,00 EUR
Minimala maksa: 1,30 EUR
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